nhân dân sống tụ cư theo huyết thống hoặc ngành nghề theo kiểu “Bát Xá”, “Lục Đà”, “Thất Khê”<sup>(1)</sup>.

Dưới thời quốc gia Văn Lang, Lý Nhân thuộc bộ Giao Chỉ, sau này thuộc huyện Chu Diên, quận Vũ Bình, bộ Giao Chỉ. Thời Lý, Trần thuộc châu Lý Nhân<sup>(2)</sup>, lộ Đông Đô (nay thuộc Hà Nội). Thời Lê Sơ, Năm Quang Thuận thứ 7 (1466), Lê Thánh Tông chia nước ta làm 12 đạo Thừa Tuyên, đổi châu Lý Nhân thành phủ Lý Nhân, thuộc đạo Thừa Tuyên, Sơn Nam Thượng. Đồng thời cho đổi tên huyện Lý Nhân thành huyện Nam Xương (đọc chệch là Nam Xang) cho khỏi trùng với tên phủ Lý Nhân.

Huyện lỵ trước đây đặt ở Chi Long đến năm 1829 mới chuyển về Nga Thượng, Nga Khê (nay thuộc xã Nguyên Lý).

Tiến sỹ Vũ Văn Lý<sup>(1)</sup> tài năng, thông tuệ, đức độ, làm quan Tế tửu Quốc Tử Giám (hiệu trưởng trường đại học duy nhất cả nước). Dưới thời vua Thiệu Trị, triều Nguyễn, không màng chức tước, bổng lộc trong chế độ phong kiến bảo thủ, trì trệ,

---

(1) Vũ Văn Lý: người làng Vĩnh Trụ, đỗ Tam giáp đồng Tiến sỹ khoa Tân Sửu (1841), sau đỗ Tiến sỹ giữ chức quan Tế tửu Quốc Tử Giám.

ông đã cáo quan về quê dạy học, mở mang dân trí, đào tạo nhân tài. Ông có những học trò xuất sắc như Tam nguyên Yên Đổ Nguyễn Khuyên, Tiến sỹ Vũ Hữu Lợi thông minh, tài trí hơn người.

Từ đấu tranh hợp pháp đến bất hợp pháp, từ chống các hủ tục lạc hậu ở thôn quê, chia mũi nhọn đấu tranh vào cường hào, tay sai ở nông thôn đến đấu tranh về kinh tế như chống sưu cao, thuế nặng. Đảng bộ đã đưa quần chúng tiến lên những bước đấu tranh có tính chất chính trị : Tối ngày 15-8 âm lịch tức 6-10-1930 ở Mạc Thượng, lợi dụng đám rước đuốc của học sinh trong đêm Trung thu, Đảng bộ đã huy động lực lượng quần chúng tham gia, biến cuộc rước đuốc thành cuộc biểu tình. Quần chúng hô vang khẩu hiệu : “đả đảo Phó lý Canh” một tên cường hào gian ác ở vùng này.